
                                                                                         Проект 

                                       
МIНIСТЭРСТВА 

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ I АХОВЫ 

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ 

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

МIНПРЫРОДЫ 

 МИНИСТЕРСТВО 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНПРИРОДЫ 

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 №.  

 

г. Мiнск 

 

г. Минск 

 
 
 
Об изменении постановления 
Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь  
от 19 августа 2019 г. № 21 

 

На основании части первой пункта 1 статьи 30 Закона Республики 

Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных 

территориях» Министерство природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Беларусь от 19 августа 2019 г.  

№ 21 «Об установлении нормативов допустимой нагрузки на особо 

охраняемые природные территории» следующие изменения: 

из абзаца восьмого пункта 1 слово «биологический» исключить; 

приложения 3 и 5 к этому постановлению изложить в новой 

редакции (прилагаются); 

из названия, абзаца первого пункта 1 и абзаца первого пункта 2 

приложения 7 к этому постановлению слово «биологический» в 

соответствующем падеже исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
 

Министр                                                                          С.М.Масляк  

 

 



2 

 

                                                                   Приложение 3 
                                                                   к постановлению 
                                                                   Министерства природных ресурсов  
                                                                   и охраны окружающей среды  
                                                                   Республики Беларусь 
                                                                   19.08.2019 № 21 
                                                                   (в редакции постановления 
                                                                  Министерства природных ресурсов  

                                                        и охраны окружающей среды 
                                                                   Республики Беларусь 
                                                                   __.__.2026 № _________) 
 
 

НОРМАТИВЫ  

допустимой нагрузки на национальный парк «Браславские озера» 

 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов 

национального парка «Браславские озера»: 

1.1. по зоне регулируемого использования (площадь 49032,74 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 17,4 га; 

1.2. по рекреационной зоне (площадь 4135,59 га): 

полная трансформация ландшафтов – 379,0 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 341,1 га; 

в том числе: 

по участку № 1 «Медведно» (площадь 111,3 га): 

полная трансформация ландшафтов – 10,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 9,8 га; 

по участку № 2 «Заснудье» (площадь 30,3 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,0 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,7 га; 

по участку № 3 «Обабье» (площадь 6,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 0,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 0,5 га; 

по участку № 4 «Богинское» (площадь 22,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,1 га; 

по участку № 5 «Альбеновское» (площадь 185,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 17,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 15,6 га; 

по участку № 6 «Болта» (площадь 640,2 га): 

полная трансформация ландшафтов – 56,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 51,1 га; 

по участку № 7 «Красносельцы» (площадь 57,0 га): 



3 

 

полная трансформация ландшафтов – 4,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,4 га; 

по участку № 8 «Масковичи» (площадь 85,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 8,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 7,7 га; 

по участку № 9 «Острова озера Снуды» (площадь 69,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 7,0 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 6,3 га; 

по участку № 10 «Ликути-Будилы» (площадь 135,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 13,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 12,2 га; 

по участку № 11 «Межозерный» (площадь 623,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 44,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 39,7 га; 

по участку № 12 «Леошки» (площадь 132,3 га): 

полная трансформация ландшафтов – 12,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 11,6 га; 

по участку № 13 «Волос Южный» (площадь 73,0 га): 

полная трансформация ландшафтов – 7,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 6,6 га; 

по участку № 14 «Струсто-Кезики» (площадь 704,5 га): 

полная трансформация ландшафтов – 69,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 62,6 га; 

по участку № 15 «Острова озера Струсто» (площадь 263,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 25,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 23,3 га; 

по участку № 16 «Пантелеевский рог» (площадь 51,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 5,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,7 га; 

по участку № 17 «Слободковская озовая гряда» (площадь  

80,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 6,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 5,5 га; 

по участку № 18 «Острова озера Неспиш» (площадь 21,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,0 га; 

по участку № 19 «Ельно-Бережье» (площадь 159,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 16,0 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,4 га; 

по участку № 20 «Дривяты» (площадь 199,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 19,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 17,6 га; 



4 

 

по участку № 21 «Бельмонт» (площадь 86,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 7,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 6,8 га; 

по участку № 22 «Исаи» (площадь 62,2 га): 

полная трансформация ландшафтов – 6,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 5,6 га; 

по участку № 23 «Острова озера Дривяты» (площадь 13,3 га): 

полная трансформация ландшафтов – 1,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,2 га; 

по участку № 24 «Золово» (площадь 15,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 1,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,4 га; 

по участку № 25 «Янка» (площадь 30,5 га): 

полная трансформация ландшафтов – 30,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 27,5 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на 

национальный парк «Браславские озера»: 

по зоне регулируемого использования (площадь 49 032,74 га) – 3432 

человек единовременного пребывания; 

по рекреационной зоне (площадь 4135,59 га) – 4660 человек 

единовременного пребывания; 

в том числе: 

по участку № 1 «Медведно» (площадь 111,3 га) – 124 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 2 «Заснудье» (площадь 30,3 га) – 43 человека 

единовременного пребывания; 

по участку № 3 «Обабье» (площадь 6,1 га) – 4 человека 

единовременного пребывания; 

по участку № 4 «Богинское» (площадь 22,8 га) – 16 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 5 «Альбеновское» (площадь 185,1 га) – 193 человека 

единовременного пребывания; 

по участку № 6 «Болто» (площадь 640,2 га) – 746 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 7 «Красносельцы» (площадь 57,0 га) – 55 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 8 «Масковичи» (площадь 85,7 га) – 60 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 9 «Острова озера Снуды» (площадь 69,8 га) – 22 

человека единовременного пребывания; 

по участку № 10 «Ликути-Будилы» (площадь 135,7 га) – 126 человек 

единовременного пребывания; 



5 

 

по участку № 11 «Межозерный» (площадь 623,8 га) – 767 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 12 «Леошки» (площадь 132,3 га) – 119 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 13 «Волос Южный» (площадь 73 га) – 63 человека 

единовременного пребывания; 

по участку № 14 «Струсто-Кезики» (площадь 704,5 га) – 588 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 15 «Острова озера Струсто» (площадь 263,7 га) – 143 

человек единовременного пребывания; 

по участку № 16 «Пантелеевский рог» (площадь 51,7 га) – 82 

человека единовременного пребывания; 

по участку № 17 «Слободковская озовая гряда» (площадь 80,7 га) – 

21 человек единовременного пребывания; 

по участку № 18 «Острова озера Неспиш» (площадь 21,8 га) – 12 

человек единовременного пребывания; 

по участку № 19 «Ельно-Бережье» (площадь 159,6 га) – 218 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 20 «Дривяты» (площадь 199,4 га) – 320 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 21 «Бельмонт» (площадь 86,1 га) – 180 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 22 «Исаи» (площадь 62,2 га) – 119 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 23 «Острова озера Дривяты» (площадь 13,3 га) – 8 

человек единовременного пребывания; 

по участку № 24 «Золово» (площадь 15,6 га) – 36 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 25 «Янка» (площадь 321 га) – 596 человек 

единовременного пребывания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                                                                   Приложение 5 
                                                                   к постановлению 
                                                                   Министерства природных ресурсов  
                                                                   и охраны окружающей среды  
                                                                   Республики Беларусь 
                                                                   19.08.2019 № 21 
                                                                   (в редакции постановления 
                                                                  Министерства природных ресурсов  

                                                        и охраны окружающей среды 
                                                                   Республики Беларусь 
                                                                   __.__.2026 № _________) 
 

НОРМАТИВЫ  

допустимой нагрузки на национальный парк «Припятский» 

 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов 

национального парка «Припятский»: 

1.1. по зоне регулируемого использования (площадь 45475,47 га): 

полная трансформация ландшафтов – 9,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 45,8 га; 

1.2. по рекреационной зоне (площадь 1022,2 га): 

полная трансформация ландшафтов – 70,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 63,8 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на 

национальный парк «Припятский» при сборе грибов: 

по Млынокскому лесничеству (площадь 2980,6 га) – 720 человек 

единовременного пребывания; 

по Симоничскому лесничеству (площадь 4186,3 га) – 1010 человек 

единовременного пребывания; 

по Озеранскому лесничеству (площадь 805 га) – 372 человека 

единовременного пребывания; 

   по Снядинскому лесничеству (площадь 1079,3 га) – 504 человека 

единовременного пребывания; 

   по Переровскому лесничеству (площадь 487,7 га) – 247 человек 

единовременного пребывания; 

   по Рычевскому лесничеству (площадь 1776 га) – 610 человек 

единовременного пребывания. 

3. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на 

национальный парк «Припятский» при сборе черники: 

по Млынокскому лесничеству (площадь 513,8 га) – 307 человек 

единовременного пребывания; 

по Симоничскому лесничеству (площадь 702,8 га) – 367 человек 

единовременного пребывания; 



7 

 

по Озеранскому лесничеству (площадь 106,1 га) – 26 человек 

единовременного пребывания; 

           по Рычевскому лесничеству (площадь 617,4 га) – 324 человека 

единовременного пребывания. 

           4. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на 

национальный парк «Припятский» при посещении экологических троп:  

           по экологической тропе «Царь-сосна» (площадь 34,0 га) –  

50 человек единовременного пребывания; 

           по экологической тропе «Хлупинская Буда» (площадь 42,1 га) –  

27 человек единовременного пребывания. 


